
  
 

 
 
 
 

Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola DETERMINAZIONE N.  

DEL  
 

pag. 1 
    

 

 

 
Oggetto: Determina a contrattare per la fornitura di servizi complementari alla 

realizzazione del portale dell’ “Agro-biodiversità della Sardegna”. 
Prenotazione somme e approvazione capitolato prestazionale e criteri e sub-
criteri di valutazione 

  CIG 8357556962     
  CUP G61I20000120002 
 
Fascicolo: 2020.09.01.3 
 

  

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 
funzioni in  agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e 
Argea Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3 
febbraio 2011; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 
sugli enti,  istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 36/2015 con la quale è stata definita 
l’articolazione interna dei Servizi ed è stata data operatività alla nuova struttura 
organizzativa dell’Agenzia con decorrenza 1 luglio 2015;  

VISTO il decreto n.97 del 03 ottobre 2019 con il quale è  stato conferito l’incarico di 
 Commissario Straordinario dell’Agenzia regionale Laore Sardegna al 
 Dott.Gianfranco Casu e il decreto n. 59 del 15 giugno 2020 di proroga gestione 
commissariale e nomina commissario straordinario; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell'Agenzia LAORE Sardegna n. 141 del 
20/11/2018, con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo 
della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola al dott. Antonio 
Maccioni; 

VISTO il bilancio pluriennale 2019-2021 dell’Agenzia, approvato con la Determinazione del 
Direttore Generale n. 107 del  07/06/2019;  

Teresa Contu
Font monospazio
340_202022_07_2020



  
 

 
 
 
 

Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola DETERMINAZIONE N.  

DEL  
 

pag. 2 
    

 

 

VISTO  il D.lgs 118/2011 e allegato 4/2 punto 8 concernente l’esercizio provvisorio e 
la gestione provvisoria; 

VISTA la Legge 1 dicembre 2015 n.194 “Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della 
 biodiversità di interesse agricolo e alimentare”; 

VISTA la L.R. 8 Agosto 2014 n.16 Norme in materia di agricoltura e sviluppo rurale: 
 agrobiodiversità, marchio collettivo, distretti – Capo I, le direttive di attuazione di cui 
 alla delib.G.R.n.54/11 del 6.12.2017 e i compiti che la normativa affida all’Agenzia 
 Laore  Sardegna; 

VISTA la Deliberazione 2 ottobre 2018 n. 48/28 con la quale, ai sensi del comma 1 
art. 2 delle predette Direttive d’Attuazione, la Giunta regionale autorizza 
l’Agenzia Laore Sardegna alla tenuta dei Repertori regionali delle risorse 
genetiche vegetali ed animali 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell'Agenzia LAORE Sardegna n 113/20. del 
10.04.2020 con la quale si approva il Programma Operativo Annuale per l’anno 2020 
contenente l’ODS DG 0000013/2020 “Biodiversità agricola” - l’OGO DG 
0000098/2020 “Realizzazione di tutte le procedure amministrative e operative per la 
realizzazione del portale agro-biodiversità ai sensi e in attuazione della L.R. 8 Agosto 
2014 n.16”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto del Ministro delle infrastrutture e trasporti - 7 marzo 2018, n. 49, -  
Regolamento recante: Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento 
delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione; 

RICHIAMATO l’articolo 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, relativo il ruolo e le 
funzioni del responsabile del procedimento negli appalti;  

RICHIAMATO l’articolo 36 commi 1 e 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 relativo 
ai contratti sotto soglia e relative modalità di affidamento; 

RICHIAMATI gli articoli 101, 102 e 111 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che 
disciplinano il ruolo dei soggetti delle stazioni appaltanti nell’esecuzione del contratto, 
nei controlli e nella verifica di conformità; 

 

Teresa Contu
Font monospazio
340_202022_07_2020



  
 

 
 
 
 

Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola DETERMINAZIONE N.  

DEL  
 

pag. 3 
    

 

 

PREMESSO CHE  

- Il Servizio Attuazione misure agroambientali e salvaguardia della biodiversità 
dell’Assessorato dell’Agricoltura e RAP ha approvato con determinazione n.358/11217 
del 28/06/2019 la proposta tecnica organizzativa del Repertorio regionale per 
l’agrobiodiversità presentata dall’Agenzia Laore Sardegna con nota protocollo in uscita 
n. 19404 del 07.06.2019 e nostro protocollo in entrata n. 10053 del 13 giugno 2019; 

- il Repertorio Regionale è il registro ufficiale della Regione Sardegna nel quale 
vengono iscritte e catalogate le risorse genetiche approvate dalla Commissione 
Tecnico scientifica istituita ai sensi della L.R.16/2014; 

- il Repertorio che si intende implementare consta di un database e di un Portale, 
quindi deve essere inteso come uno strumento completamente digitalizzato, sempre 
aggiornato, capace di supportare integralmente le fasi del procedimento di gestione 
dei dati ed in particolare la raccolta delle informazioni, l’elaborazione delle stesse, la 
loro pubblicazione e consultazione online. 

- la proposta tecnica organizzativa approvata stabilisce che il Repertorio regionale per 
l’agrobiodiversità dovrà inoltre contenere e soddisfare i seguenti aspetti e requisiti: 
o supportare e assicurare l’accuratezza e l’integrità delle informazioni; 
o soddisfare le esigenze di elaborazione dei dati e la creazione di Report, 
o consentire agli utenti di predisporre e presentare online la domanda di 

iscrizione di una risorsa genetica al Repertorio Regionale; 
o rispettare  i requisiti di accessibilità e fruibilità dei contenuti sul web.  
o applicare i concetti di gestione elettronica dei processi lavorativi e adottare 

tutti gli strumenti necessari per la protezione e sicurezza dei dati; 
o garantire l’interoperabilità con l’Anagrafe Nazionale della Biodiversità di 

interesse agricolo e alimentare del Ministero delle politiche agricole, 
alimentari, forestali e del turismo istituita aai sensi della L.194/2015; 

o rispettare le Linee Guida e gli indirizzi forniti a livello regionale per la 
progettazione, lo sviluppo e la gestione di applicativi informatici e siti web.  

 
- con determinazione n. 20/2020 del 31 gennaio 2020 il Commissario Straordinario 

dell’Agenzia Laore Sardegna ha approvato la variazione al Bilancio Provvisorio 2020 
concernente l’istituzione e la dotazione di apposito stanziamento di € 50,000,00 nei 
sottoelencati capitoli di entrata e di spesa per la realizzazione del "Portale 
dell'Agrobiodivesità:  

EC040.392-PORTALE AGROBIODIVERSITA-ENTRATE C/CAPITALE 

SC40.0392-REALIZZAZIONE PORTALE AGROBIODIVERSITA'; 

Teresa Contu
Font monospazio
340_202022_07_2020



  
 

 
 
 
 

Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola DETERMINAZIONE N.  

DEL  
 

pag. 4 
    

 

 

- con determinazione 63/2020 del 10/2/2020 il Servizio Sviluppo della multifunzionalità 
e valorizzazione della biodiversità agricola ha accertato somme per la realizzazione 
del PORTALE AGROBIODIVERSITA’ DELLA SARDEGNA - L.R.del 7/8/2014 n. 16 
derivanti dal trasferimento di € 50.000,00 dall’Assessorato dell’Agricoltura e riforma 
agropastorale a Laore Sardegna (cap.SC40.0392 CdR 00.06.01.03); 

- l’Agenzia necessita di acquisire i servizi complementari necessari alla realizzazione 
del Portale Agrobiodiversità della Sardegna; 

- che l’UO Tutela e valorizzazione della biodiversità agricola della Sardegna ha 
elaborato il “Capitolato prestazionale” per l’acquisizione di servizi necessari alla 
realizzazione del Portale Agrobiodiversità della Sardegna e i “Criteri e sub-criteri di 
valutazione delle offerte” allegati alla presente determinazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 
 

CONSIDERATO CHE 

- l’Agenzia è in regime di Gestione provvisoria del bilancio; 

-  terminato l’esercizio provvisorio autorizzato con la determinazione del Commissario 
straordinario n. 204/2019 del 5/12/2019, è consentita esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti degli stanziamenti previsti nell’esercizio 2020 dell'ultimo bilancio 
approvato; 

- come previsto dall’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, punto 8.3, l’impegno viene 
assunto nei limiti consentiti dalla gestione provvisoria per evitare  che siano arrecati 
danni certi e gravi all'ente; 

- l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure, sussiste per acquisti di beni e servizi di importo 
superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

RITENUTO OPPORTUNO 

- approvare il capitolato per l’acquisizione dei servizi e dei beni necessari, allegata alla 
presente per costituirne parte integrante; 

- acquisire la fornitura descritta mediante il ricorso a ditte esterne da selezionare 
tramite il ricorso al Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni ovvero alla 
Centrale di committenza della Regione Autonoma della Sardegna (Sardegna CAT);  

Teresa Contu
Font monospazio
340_202022_07_2020



  
 

 
 
 
 

Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola DETERMINAZIONE N.  

DEL  
 

pag. 5 
    

 

 

- richiedere al Servizio Bilancio e Contabilità il supporto per l’espletamento delle 
procedure di gara necessarie per l’acquisizione (criterio offerta economicamente più 
vantaggiosa) della fornitura dettagliata nel suddetto capitolato mediante ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero con l’utilizzo del 
Mercato Elettronico della Sardegna (Sardegna CAT), sino all’aggiudicazione; 

- individuare, il dott. Antonio Maria Costa responsabile del procedimento ai sensi 
dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016;  

VERIFICATO 

- che la somma stimata necessaria per l’acquisizione della fornitura descritta, pari a € 
50.000,00 IIVA (22%) compresa, può essere impegnata fra quelle stanziate sul 
competente capitolo SC40.0392 - REALIZZAZIONE PORTALE AGROBIODIVERSITA';-  
Servizi di terzi" CdR 00.16.02.03 del Bilancio dell’Agenzia; 

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro l’anno 2020; 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE il capitolato prestazionale e i criteri e subcriteri di valutazione per 
l’acquisizione dei servizi e dei beni necessari, allegato alla presente per costituirne 
parte integrante; 

DI ACQUISIRE la fornitura descritta, mediante il ricorso a ditte esterne da selezionare 
tramite il ricorso al Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni ovvero alla 
Centrale di committenza della Regione Autonoma della Sardegna (Sardegna CAT);  

DI RICHIEDERE al Servizio Bilancio e Contabilità il supporto per l’espletamento delle 
procedure di gara necessarie (criterio offerta economicamente più vantaggiosa) per 
l’acquisizione della fornitura dettagliata nel suddetto capitolato mediante ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero con l’utilizzo del 
Mercato Elettronico della Sardegna (Sardegna CAT), sino all’aggiudicazione; 

DI NOMINARE il dott. Antonio Maria Costa responsabile unico del procedimento ai sensi 
dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016;  

DI PRENOTARE la somma stimata necessaria per l’acquisizione della fornitura descritta, 
pari a € 50.000,00 IIVA (22%) compresa  fra quelle stanziate sul competente capitolo 
SC40.0392 - REALIZZAZIONE PORTALE AGROBIODIVERSITA’ -  Servizi di terzi" - CdR 
00.16.02.03 del Bilancio dell’Agenzia per l’anno 2020; 

Teresa Contu
Font monospazio
340_202022_07_2020



  
 

 
 
 
 

Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola DETERMINAZIONE N.  

DEL  
 

pag. 6 
    

 

 

DI INVIARE la presente determinazione al Servizio Bilancio e contabilità per la 
repertoriazione;  

DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 
2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul: 

◦ sito internet dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare; 
◦ sul sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti. 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Direttore Generale e al 
Responsabile della Prevenzione della corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia 
Laore Sardegna. 

 
  Il Direttore del Servizio 
  Antonio Maccioni 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
Teresa Contu
Font monospazio
340_202022_07_2020




